ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết phê duyệt mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông thuộc Trường Đại học Hà Tĩnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP

ngày 27/8/2021 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh

dự thảo Nghị quyết phê duyệt mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông thuộc Trường Đại học Hà Tĩnh như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về

cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo; Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của

Chính phủ, quy định: “Đối với cơ sở giáo dục tự bảo đảm chi thường xuyên, cơ sở

giáo dục tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư: Cơ sở giáo dục xây dựng mức

thu học phí trên cơ sở định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí, trình Ủy ban

nhân dân tỉnh để đề nghị Hội đồng nhân dân cấp tỉnh xem xét phê duyệt”.

- Trường Mầm non, Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ

thông thuộc Trường Đại học Hà Tĩnh là cơ sở giáo dục công lập tự bảo đảm chi

thường xuyên, nhưng chưa được cơ quan có thẩm quyền quy định mức thu học phí

chính thức. Căn cứ quy định nêu trên và thực tế, Trường Đại học Hà Tĩnh đã có Văn

bản số 397/TĐHHT-KHTCDA ngày 01/10/2024 đề nghị xem xét, quy định mức thu

học phí đối với Trường TH, THCS, THPT - Đại học Hà Tĩnh và Trường Mầm non -

Đại học Hà Tĩnh từ năm học 2023 - 2024.

Việc ban hành Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông thuộc Trường Đại học Hà Tĩnh (Nghị quyết) là cần

thiết, đúng quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục;

làm căn cứ pháp lý để các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông thuộc

Trường Đại học Hà Tĩnh thực hiện thu, quản lý, sử dụng học phí; nâng cao hiệu

lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.

2. Quan điểm

2

- Triển khai kịp thời, đúng với chủ trương, đường lối của Đảng, quy định

của pháp luật;

- Tính đúng, tính đủ chi thường xuyên đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo

dục phổ thông thuộc Trường Đại học Hà Tĩnh; phù hợp điều kiện phát triển kinh

tế - xã hội của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

- Trên cơ sở đề nghị của Trường Đại học Hà Tĩnh, UBND tỉnh giao Sở Giáo

dục và Đào tạo xây dựng Dự thảo Nghị quyết;

- Sở Giáo dục và Đào tạo dự thảo Nghị quyết, tổ chức lấy ý kiến góp ý của

các sở, ngành chuyên môn liên quan theo quy định, UBND cấp huyện và Trường

Đại học Hà Tĩnh; tiếp thu ý kiến, hoàn thiện Dự thảo Nghị quyết;

- Dự thảo Nghị quyết đã lấy ý kiến và được Thành viên Ủy ban nhân dân

tỉnh thống nhất trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết gồm có 03 Điều:

- Điều 1. Phê duyệt mức học phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông

thuộc Trường Đại học Hà Tĩnh;

 - Điều 2. Điều khoản thi hành;

 - Điều 3. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

Phê duyệt mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông

thuộc Trường Đại học Hà Tĩnh từ năm học 2023-2024 đến năm học 2028-2029.

Mức thu tại dự thảo Nghị quyết năm học 2023-2024 bằng 2 lần mức trần

quy định tại điểm a khoản 2 Điều 9 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ;

năm học 2024-2025 bằng mức thu năm học 2023-2024 nhân với chỉ số giá tiêu

dùng tăng năm 2023 (3,25%); các năm học sau bằng mức thu của năm học trước

nhân với chỉ số giá tiêu dùng tăng bình quân 9 tháng đầu năm 2024 (4%).

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết phê duyệt mức thu học phí đối với

cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông thuộc Trường Đại học Hà Tĩnh, Ủy

ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Gửi kèm theo Tờ trình: Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh; ý kiến góp ý,

bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH;

- Lưu: VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê  Ngọc  Châu

3

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2024-11-21T16:48:08+0700

		2024-11-21T17:02:55+0700

		2024-11-21T17:04:49+0700

		2024-11-21T17:04:50+0700

		2024-11-21T17:04:50+0700